

Tây Ninh, ngày 10 tháng 6 năm 2021

Số: 1829 /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi viết về “Gương người tốt quanh ta”

Căn cứ Kế hoạch số 565/KH-UBND ngày 01/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2021, Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết về “Gương người tốt quanh ta” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, cổ vũ, khẳng định ý nghĩa, tác dụng to lớn của phong trào Thi đua yêu nước đối với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của tỉnh.

- Kịp thời phát hiện, giới thiệu, tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, xuất sắc, gương người tốt, việc tốt, những hành động, nghĩa cử tốt đẹp, có sức lan tỏa trong các cơ quan, đơn vị và địa phương trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Cuộc thi viết về “Gương người tốt quanh ta” phải được diễn ra công khai, minh bạch, thiết thực, sinh động về nội dung, đa dạng về đối tượng, bao quát các lĩnh vực của đời sống xã hội; đảm bảo thực hiện đúng tiến độ, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh tham gia. Tập thể, cá nhân được giới thiệu trong các tác phẩm dự thi phải thực sự là những tấm gương điển hình trong phong trào thi đua yêu nước, trong công tác, lao động, sản xuất và đời sống, trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình... được đơn vị, địa phương ghi nhận, có ảnh hưởng tích cực đối với cộng đồng.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Tên cuộc thi: Cuộc thi viết về “Gương người tốt quanh ta”

2. Đối tượng dự thi

- Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân trong và ngoài tỉnh.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký của cuộc thi không được tham gia dự thi.

3. Nội dung bài dự thi

Bài viết tham dự cuộc thi “Gương người tốt quanh ta” tập trung về những tấm gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; phải là người thật, việc thật có

những cách làm hay, sáng tạo, những hành động và việc làm cụ thể, những sáng kiến đem lại hiệu quả, thiết thực... có đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, có đóng góp đối với công tác phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

4. Hình thức bài dự thi

- Tác phẩm dự thi là những tác phẩm của cá nhân hoặc của nhóm tác giả, chưa được dự thi tại các cuộc thi khác.

- Bài dự thi được viết tay hoặc đánh máy vi tính trên khổ giấy A4, cỡ chữ 14, kiểu chữ Time New Roman, có độ dài không quá 2.000 từ; khuyến khích hình ảnh minh họa cho bài viết phải bằng những việc làm, mô hình cụ thể, phù hợp với nội dung bài viết.

- Tác phẩm dự thi phải ghi rõ thông tin cá nhân:

+ Đối với bài thi viết cá nhân: Họ và tên tác giả, giới tính, địa chỉ nơi cư trú hoặc nơi công tác, số điện thoại của tác giả và của nhân vật được nêu trong bài viết dự thi, địa chỉ email (nếu có);

+ Đối với bài thi viết tập thể: Họ và tên Nhóm tác giả, địa chỉ nơi cư trú hoặc nơi công tác, số điện thoại và của nhân vật được nêu trong bài viết dự thi, địa chỉ email (nếu có).

- Những bài viết đã được đăng trên các báo, tạp chí hoặc đoạt các giải thưởng lớn cấp tỉnh trở lên không được tham gia dự thi.

5. Sử dụng tác phẩm dự thi:

- Ban Tổ chức được sử dụng tất cả các tác phẩm đạt giải Cuộc thi của các tác giả để phục vụ nhiệm vụ chính trị, xã hội, tuyên truyền, xuất bản, sử dụng trong các chương trình văn hóa nghệ thuật hoặc sự kiện chính trị của tỉnh... dưới mọi hình thức.

- Ban Tổ chức không trả lại tác giả những tác phẩm đã gửi tham gia Cuộc thi này.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC, ĐỊA ĐIỂM NHẬN BÀI THI VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Thời gian

- Thời gian phát động cuộc thi: Từ 01/7/2021 đến 31/3/2022.

- Hạn cuối cùng nhận bài dự thi: Đến hết ngày 31/3/2022 (*tính theo dấu bưu điện*).

- Tổng kết và trao giải cuộc thi: Dự kiến trong Quý II năm 2022.

2. Địa chỉ tiếp nhận bài thi: Bài dự thi (kèm ảnh minh họa) gửi trực tiếp (hoặc qua đường bưu điện) về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào và công tác gia đình tỉnh, số 139A đường 30/4, phường 2, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh; số điện thoại: 02763.818.157; đồng thời gửi file bài viết về địa chỉ email: quynhsovhhttdl@gmail.com

3. Cơ cấu giải thưởng

a. Đối với giải Tập thể: dành cho bài dự thi của nhóm tác giả

- 01 giải Nhất: Trị giá 7.000.000 đồng/giải
- 02 giải Nhì: Trị giá 4.900.000 đồng/giải
- 03 giải Ba: Trị giá 3.500.000 đồng/giải
- 10 giải Khuyến khích: Trị giá 2.100.000 đồng/giải.

b. Đối với giải Cá nhân: dành cho từng cá nhân viết bài dự thi

- 01 giải Nhất: Trị giá 4.200.000 đồng/giải
- 02 giải Nhì: Trị giá 2.100.000 đồng/giải
- 03 giải Ba: Trị giá 1.400.000 đồng/giải
- 10 giải Khuyến khích: Trị giá 700.000 đồng/giải.

Thí sinh đạt giải được nhận tiền thưởng và Bằng khen UBND tỉnh và Giấy khen của Ban Tổ chức cuộc thi.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức cuộc thi từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa (*hoạt động Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình"*) năm 2022 được cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký; xây dựng Thể lệ và các nội dung liên quan đến cuộc thi.
- Tham mưu phối hợp các thành viên Ban Tổ chức cuộc thi phát động, tuyên truyền rộng rãi về kế hoạch, thể lệ cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Đôn đốc Ban Chỉ đạo cấp huyện tuyên truyền, hưởng ứng tham gia cuộc thi; nhận và tổng hợp số lượng bài thi.
- Tổ chức tổng kết phát giải và đề xuất khen thưởng, tuyên dương cho các cá nhân tiêu biểu.
- Dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi viết theo quy định.

2. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề xuất khen thưởng Bằng khen UBND tỉnh đối với các bài dự thi viết đạt giải Nhất, Nhì, Ba.

3. Sở Tài chính: Đảm bảo kinh phí tổ chức cuộc thi đúng quy định.

4. Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh, Văn phòng UBND tỉnh

- Đăng tải kế hoạch, thể lệ cuộc thi trên các chuyên trang, chuyên mục của Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh, Cổng Thông tin điện tử của tỉnh (từ tháng 7/2021 đến tháng 3/2022)
- Tuyên truyền, đưa tin về các bài viết dự thi (sau khi kết thúc thời gian nhận bài); về kết quả, trao thưởng và tổng kết cuộc thi.

5. Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDDSVH và công tác gia đình” tỉnh

Tổ chức tuyên truyền, triển khai về cuộc thi qua hệ thống Công Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị mình; vận động công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, sinh viên, học sinh tham gia viết bài dự thi về “Gương người tốt quanh ta”.

6. Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDDSVH” cấp huyện, xã

- Tổ chức phát động và triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn và các tầng lớp Nhân dân tham gia viết bài dự thi.

- Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDDSVH” cấp huyện nhận bài thi của các đơn vị ở cấp huyện; thống kê số lượng và trực tiếp nộp về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch cuộc thi viết “Gương người tốt quanh ta” của Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình tỉnh. Đề nghị các cơ quan, địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- TT: TU, HĐND tỉnh;
 - CT, các PCT;
 - Các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy;
 - Thành viên BCD tỉnh;
 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
 - LĐVP;
 - Phòng KGVX;
 - Lưu: VT, VP.
- 19.Lộc...25...b

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Mạnh Hùng